主观恶性程度：相关违法违规行为并非主观恶意，而是在海航集团组织及操控下发生，破产重整完成后，

海航集团已不再实际控制申请人；

社会影响：申请人积极配合监管机构进行整改，纠正违法违规行为，通过破产重整完成实际控制人的变更，

强化监督体系建设，夯实责任追究机制，全面防范风险，不断规范公司运作，公司治理能力和水平显著提

升； 破产管理人已充分考虑到潜在证券虚假陈述诉讼可能产生的公司赔偿责任，并预留了充分的偿债资源

予以应对。

7-1-13

综上，对照《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条的相关规定，发行

人前实际控制人夏建统违规担保等相关事项中，发行人及相关当事人的违法违规

行为对本次证券发行不构成实质性障碍。

二、关于上述违法违规行为的整改、规范情况，发行人现行的财务核算、信

息披露、经营决策等相关内部控制制度是否已健全并有效执行

公司、时任实际控制人和相关人员违法违规行为主要为：时任实控人夏建统

利用私借公章的便利实施担保和共同借款；夏建统指使其关联人夏建军以远程电

缆的名义开展对外担保、共同借款，并对公司隐瞒，导致远程股份未按规定披露

对外担保和关联交易；公司未及时披露相关信息，对涉及的预计负债、其他应付

款等财务核算不规范。

针对违法违规行为，公司采取的主要整改措施和规范情况如下：

（一）公司已完成相关财务数据的追溯调整及公告

前实际控制人夏建统违法行为发生在 2017 年至 2018 年，2018 年下半年开

始引发大量诉讼，由于年审会计师当时无法获取充分适当的审计证据对未决诉

讼可能给远程股份造成损失的金额进行合理估计并对需计提的预计损失金额作

出调整，年审会计师为公司 2018 年审计出具了保留意见的审计报告。

2020 年初，公司实际控制人变更为无锡市国资委，公司高度重视违规担保

事项给公司造成的影响，采取了各种措施进行应对，包括聘请专业的律师团队从

案件审理法院获取相关涉诉信息的原始资料，搜集取得相关证据并积极开展应

诉工作，通过法律诉讼途径维护公司合法权益；根据 2018 年年报期间应取得而

未取得的诉讼资料和信息，重新审视和估计 2018 年年报中各项违规担保预计损

失金额，就 2018 年年报中的会计差错进行前期会计差错更正事项与年审会计师

进行沟通，配合年审会计师对前期会计差错进行专项审核，获得年审会计师对会

计差错更正的认可。

2020 年 4 月 28 日，公司发布了《关于 2018 年度会计差错更正专项说明》

及相关公告，对重大会计差错原因进行说明，并对前期会计差错进行更正，同时

聘请公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）出具鉴证报告，差错调整具体如下：

7-1-14

1、合并财务报表影响项目及金额如下：

（1）资产负债表

单位：万元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正原因

预付款项 3,287.54 -3,150.00 137.54

预付影片版权款计

提资产减值损失调

整

预计负债 31,514.26 2,834.10 34,348.36
未决诉讼计提预计

负债调整

未分配利润 17,386.75 -4,440.60 12,946.15 未决诉讼、预付影

片版权款 少数股东权益 -268.13 -1,543.50 -1,811.63

（2）利润表

单位：万元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正原因

资产减值损失 6,796.92 3,150.00 9,946.92

预付影片版权款计

提资产减值损失调

整

营业外支出 40,706.89 2,834.10 43,540.99
未决诉讼计提预计

负债调整

净利润 -36,899.12 -5,984.10 -42,883.22
未决诉讼、预付影

片版权款 其中：归属于母公司

净利润
-36,652.49 -4,440.60 -41,093.10

2、差错调整具体原因

如上所示，2018 年会计差错调整是由于未决诉讼计提预计负债和预付影片

版权款计提资产减值损失导致，公司根据应取得而未取得的诉讼资料和信息，重

新审视和估计 2018 年年报中各项违规担保预计损失金额从而进行调整，具体说

明如下：

（1）未决诉讼

7-1-15

单位：万元

序

号
未决诉讼事项

更正前预

计损失
更正金额

更正后预

计损失
更正原因

1 蔡来寅民间借贷纠纷案 3,700.00 518.00 4,218.00
3,700 万元为本金，

补充计提利息部分

2 李恬静民间借贷纠纷案 6,600.00 -242.12 6,357.88 公司获取涉诉原始

资料，发现前期相关

被告已归还部分本

息，重新测算预计损

失

3
湖州四信投资合伙企业（有

限合伙）借款纠纷案
1,862.93 -1,072.32 790.61

4
杭州力卓金属材料有限公

司民间借贷纠纷案
2,320.25 153.09 2,473.33

2018 年年报预计损

失金额仅计算至当

年 9月，补充计提至

年底

5 刘韬民间借贷纠纷案 1,267.28 -247.28 1,020.00

公司获取涉诉原始

资料，发现欠款本金

余额有误，且无需付

息，重新测算预计损

失

6
杭州市中小商贸流通企业

服务有限公司借款纠纷案
- 10,086.10 10,086.10

2019年 5月，公司银

行存款因该诉讼被

司法划扣，结合相关

法律文书，公司在 2

018 年末已构成承担

义务，补充计提损失

7
正奇保理票据追索权纠纷

案
8,000.00 -8,000.00 -

公司获取涉诉原始

资料，相关出票人提

交了还款记录，公司

无需计提损失

8 马根木民间借贷纠纷案 - 1,638.63 1,638.63

2018 年年报时未获

知该案件信息，2019

年 5月被起诉后补充

计提

9 吴根良民间借贷纠纷案 741.95 - 741.95 -

10
深圳市益安保理有限公司

票据纠纷案
1,774.56 - 1,774.56 -

合计 26,266.96 2,834.10 29,101.06 -

（2）预付影片版权款

单位：万元

7-1-16

序号 更正前 更正金额 更正后 更正原因

1 350.00 3,150.00 3,500.00

2018 年对预付影片版权款 3,500 万元按照账

龄计提减值损失 350万元，公司评估后，相关

人员均已离职，影视文化业务未实质推进，影

片预计无法上映，全额计提损失

（二）公司积极配合监管部门调查，已及时缴清罚款，时任董事、高级管理

人员已全部更换

公司积极配合监管部门调查，及时缴清 50 万元罚款，且违规事项涉及的相

关人员均已更换，时任实际控制人已变更，公司于 2020 年 2 月就公司原实际控

制人夏建统涉嫌背信损害上市公司利益罪向无锡公安机关报案，夏建统因犯背信

损害上市公司利益罪被判处有期徒刑 4 年。

2020 年实际控制人变更为无锡市国资委后，对当时受处罚的董事会和监事

会成员全部进行了更换，并聘请了新的管理层，公司现任董监高背景如下：

序号 姓名 职务 主要背景

1 汤兴良 董事长 江苏资产党委书记、董事长

2 赵俊 副董事长 江苏资产党委副书记、总经理

3 戴菊玲 董事 江苏资产副总经理

4 余昭朋 董事、总经理 原江苏资产副总经理

5 马琪
董事、副总经

理

原无锡雪浪环境科技股份有限公司副总经理、财务总

监

6 仇真
董事、董事会

秘书
原任职于江苏资产投资投行部

7 吴长顺 独立董事
恒飞电缆股份有限公司、中辰电缆股份有限公司独立

董事

8 丁嘉宏 独立董事 原江苏漫修律师事务所首席合伙人、管理委员会主任